
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 4 мая 2023 года  № 236 
 

 

О законодательной инициативе Законодательного собрания 

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта  

федерального закона "О внесении изменения в статью 37  

Федерального закона "Об общих принципах организации  

местного самоуправления в Российской Федерации" 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 

закона "О внесении изменения в статью 37 Федерального закона "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

 

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство 

Российской Федерации для получения заключения. 

 

3. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации С.В. Яхнюка представлять проект федерального закона 

"О внесении изменения в статью 37 Федерального закона "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации. 

 

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении  

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 



2 

 

5. Направить настоящее постановление в законодательные органы 

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную 

законодательную инициативу. 

 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области С.И. Алиева. 

 

7. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 



Проект вносится  
Законодательным собранием  
Ленинградской области  

 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 
 

О внесении изменения в статью 37 Федерального закона "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации 
 
 

Статья 1  
 

Внести в часть 5 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, № 40, ст. 3822; 2004, № 25, ст. 2484; 2007, № 10, ст. 1151; № 43, ст. 5084; 
2009, № 19, ст. 2280; № 52, ст. 6441; 2011, № 49, ст. 7039; 2014, № 22, ст. 2770; 
2017, № 1, ст. 35; № 15, ст. 2137, 2139; 2019, № 18, ст. 2211; 2021, № 18, ст. 3060) 
изменение, дополнив ее абзацем следующего содержания: 

"В случае если доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), 
замененной дополнительными нормативами отчислений в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет, предшествующих формированию 
конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы 
местной администрации поселения, внутригородского района, превышала долю 
доходов местного бюджета поселения, внутригородского района, установленную 
частью 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
при формировании в данном поселении, внутригородском районе конкурсной 
комиссии одна треть членов конкурсной комиссии назначается представительным 
органом поселения, внутригородского района, одна треть – представительным 
органом соответствующего муниципального района, городского округа  
с внутригородским делением, одна треть – высшим должностным лицом субъекта 
Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации).". 

 

Статья 2 
 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 

Президент  
Российской Федерации В. Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона "О внесении изменения  

в статью 37 Федерального закона "Об общих принципах организации  

местного самоуправления в Российской Федерации" 

 

 

Проектом федерального закона "О внесении изменения в статью 37 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (далее – законопроект) предлагается 

дополнить часть 5 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации" положением, определяющим порядок формирования 

конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности главы 

местной администрации в дотационных поселениях и внутригородских 

районах. 

Действующей редакцией Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации" право высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации) назначать половину 

членов конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение 

должности главы местной администрации установлено только в отношении 

муниципальных образований со статусом муниципальный район, 

муниципальный округ, городской округ, городской округ с внутригородским 

делением, внутригородское муниципальное образование города федерального 

значения. 

Предлагаемый законопроектом порядок будет распространять свое 

действие на поселения и внутригородские округа, если в течение двух из трех 

последних отчетных финансовых лет, предшествующих формированию 

конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы 

местной администрации поселения, внутригородского района, доля дотаций  

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере,  

не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, превышала долю доходов 

местного бюджета поселения, внутригородского района, установленную  

частью 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Учитывая, что в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря  

2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти  

в субъектах Российской Федерации" органы государственной власти, иные 

государственные органы, органы местного самоуправления в их совокупности 

входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации  

и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач  

в интересах населения, проживающего на соответствующей территории,  



2 

 

а к основным полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации, среди прочего, относится организация взаимодействия 

исполнительных органов субъекта Российской Федерации с органами местного 

самоуправления, введение особого порядка формирования конкурсной 

комиссии при проведении конкурса на замещение должности главы местной 

администрации дотационного поселения или внутригородского района, 

предусматривающего право высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации) назначать одну треть членов 

конкурсной комиссии, в дальнейшем позволит обеспечить наиболее 

эффективное использование средств бюджета субъекта Российской Федерации. 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения  

в статью 37 Федерального закона 

"Об общих принципах организации 

местного самоуправления 

в Российской Федерации" 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию  

в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменения  

в статью 37 Федерального закона "Об общих принципах организации  

местного самоуправления в Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 37 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов 

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР  

и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения  

в статью 37 Федерального закона 

"Об общих принципах организации 

местного самоуправления 

в Российской Федерации" 

 

 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 37 

Федерального закона "Об общих принципах организации  

местного самоуправления в Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 37 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" не потребует дополнительных 

расходов из федерального бюджета. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


